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Anotace

Bakalářská práce „Smrt J. V. Stalina a její obraz ve vybraných periodikách v roce

1953“ se zabývá způsobem, jakým vybraná periodika referovala o sovětském vůdci J.

V. Stalinovi při příleţitosti jeho smrti 5. března 1953. Sledováno je při tom období od

15. února do 16. března, které ho umoţňuje zároveň i porovnat se způsobem, jakým

daná periodika o Stalinovi psala také v posledních dnech jeho ţivota. Práce se při tom

zaměřuje především na to, jakým způsobem se ve vybraných periodikách při daných

příleţitostech projevoval Stalinův kult osobnosti, a jakým způsobem případně

ovlivňoval způsob informování o jednotlivých událostech. Cílem je zároveň i zjistit,

zdali se obraz Stalinovi smrti i Stalina samotného lišil v celostátním a regionálním tisku,

a také v periodikách určených pro dospělé čtenáře a mládeţ. Za tímto účelem je proto

obraz Stalinovy smrti zkoumán v Rudém právu (ústřední orgán Komunistické strany

Československa), Mladé frontě (list Československého svazu mládeţe), Naší pravdě

(list okresního výboru Komunistické strany Československa v Gottwaldově) a Jiskře

okresu Kroměříţ (list zemědělského referátu Okresního národního výboru v Kroměříţi).

Annotation

Bachelor thesis “The death of J. V. Stalin and it‟s reflection in chosen newspaper in

1953” deals with the approach chosen newspapers have employed when treating the

topic of death of Soviet leader J. V. Stalin on 5
th

March 1953. The period of time the

paper covers, 15
th

February–16
th

March, also enables to compare it with the way the

chosen newspapers have informed about Stalin in the few remaining days of his life.

The paper focuses mainly on the manifestation of Stalin‟s personality cult in the

newspaper articles and the cult‟s influence on the presentation of the chosen events. The

main goal is to determine whether the presentation of Stalin‟s death as well as of Stalin

himself differed between nationwide and regional press as well as between newspapers

focusing on mainly adult and young readers. This paper therefore examines the

presentation of Stalin‟s death in Rudé právo (the official newspaper of Communist Party
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of Czechoslovakia), Mladá fronta (newspaper of the Czechoslovak Union of Youth),

Naše pravda (newspaper of the Gottwaldov district organization of Communist Party of

Czechoslovakia) and Jiskra okresu Kroměříţ (newspaper of the district agricultural

office of the Kroměříţ district board).
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ÚVOD

Smrt sovětského vůdce Josefa Vissarionoviče Stalina je povaţována za konec etapy

komunistického teroru i za jednu z příčin krize socialistického reţimu v Maďarsku či

Polsku. Přestoţe však měl stalinský reţim více obětí neţ nacistický reţim hitlerovského

Německa, přetrvala Stalinova popularita jeho smrt, a v roce 2008 byl dokonce v soutěţi

„Imja Rossija“, pořádané ruskou televizní stanicí Rossija 1, zvolen třetí největší

postavou ruských dějin – prvního místa v hlasování při tom nedosáhl údajně jen díky

intervenci vedení stanice. K částečné obnově stalinského kultu, především v souvislosti

se Stalinovou úlohou vítěze nad nacistickým Německem, nyní dochází v Rusku také

v souvislosti s letošními oslavami 65. výročí konce druhé světové války.

Jedním z příčin přetrvávající Stalinovy oblíbenosti je i jeho kult osobnosti, který

v průběhu dvacátých a třicátých let proniknul do všech sfér veřejného ţivota, ovlivnil

vývoj sovětské kultury i vědy, zasáhnul všechny vrstvy společnosti včetně dětí, a po

sovětském vítězství ve druhé světové válce se rozšířil i do všech zemí nově utvářeného

socialistického bloku.

Má bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem Stalinovi smrti v dobových

československých periodikách. Stalinovo úmrtí je totiţ jak počátkem oslabování jeho

kultu, jeţ vyvrcholilo tajným projevem Nikity Sergejeviče Chruščova na 20. sjezdu

Komunistické strany Sovětského svazu, tak jedním z jeho posledních velkých vzepjetí.

Stručně je proto v práci přiblíţena vedle Stalinova ţivotopisu a charakteristiky

československých politicko-společenských poměrů na počátku padesátých let i

problematika stalinského kultu.

Ve své práci se chci zaměřit na způsob, jakým vybraná periodika o Stalinovi při této

příleţitosti referovala, a zjistit, jak se v jednotlivých článcích jeho kult osobnosti

projevoval, zdali se dále od sebe odlišoval způsob prezentace jeho smrti pro dospělé

publikum a mládeţ, a také v rámci celostátních a regionálních periodik. Za tímto účelem

jsem tituly Lidová demokracie a Svobodné slovo, původně uvedené v tezi, nahradila

regionálními periodiky Naše pravda a Jiskra okresu Kroměříţ z Gottwaldova a

Kroměříţe.

Obuvnické město Gottwaldov, které bylo zároveň i krajským městem

stejnojmenného kraje, změnilo v lednu 1949 svůj původní název Zlín na počest prvního
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československého socialistického prezidenta Klementa Gottwaldova, a usilovalo na

počátku padesátých let o symbolickou pozici podobnou sovětskému Stalingradu.

Sousední okres Kroměříţ procházel ve stejných letech intenzivní kolektivizací.
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1 J. V. STALIN

Josef Stalin, plným jménem Josif Vissarionovič Dţugašvili, se narodil 18. prosince

1878
1
jako třetí dítě v rodině gruzínského ševce Vissariona Ivanova Dţugašviliho a jeho

ţeny Jekatěriny Georgijevny. Jelikoţ oba starší synové ještě v kojeneckém věku

zemřeli, rozhodla se zboţná matka po narození „Sosa“ – jak v dětství a dospívání

Stalina oslovovali – z vděčnosti dát své jediné přeţivší dítě na církevní dráhu
2
.

Stalinova rodina ţila v městě Gori, kde byl také Stalin roku 1888 přijat do místní

církevní školy. Tu v roce 1894 s vyznamenáním dokončil, aby poté i přes přetrvávající

tísnivé finanční poměry na matčino přání nastoupil do první třídy kněţského semináře

v hlavním městě Gruzie, Tiflisu (Tbilisi). Starost o obţivu rodiny v té době jiţ připadala

na ni, a sebe i syna po odchodu svého násilnického muţe-alkoholika ţivila šitím,

uklízením či praním – často v rodinách místních ţidovských obchodníků.

V době svého pobytu v semináři, během nějţ také začal publikovat své básně v

časopise Iveria
3
, se Stalin seznámil prostřednictvím svých starších spoluţáků

s marxistickou ideologií. Zároveň si po přečtení románu gruzínského spisovatele

Alexandra Kazbegiho, Otcovraţednice, nechává poprvé po vzoru jedné z hlavních

postav říkat „Koba“
4
– jménem, které později přijme i jako svůj hlavní revoluční

pseudonym. Po výrazném zhoršení prospěchu ve třetím ročníku, doprovázeným mj. i

zápisy do třídní knihy, hovořícími např. o četbě zakázaných knih či vydávání ilegálního

rukopisného časopisu (RADZINSKIJ 1998), vstoupil roku 1898 Stalin do ilegální

marxistické organizace Mesame-Dasi (tzv. Třetí skupiny). O rok později, roku 1899,

pak byl pro nedostavení se ke zkoušce definitivně vyloučen z kněţského semináře.

1
Datum narození, uváděné v oficiálních dokumentech od roku 1922, kdy se Josef Stalin stal generálním

tajemníkem tehdejší Komunistické strany Ruska (bolševiků) (KSR(b)), však spadalo na 21. prosince

1879. Názory na to, proč k této změně údajů došlo, se u jednotlivých autorů různí. Vedle prosté touhy se

pobavit je mezi moţnými vysvětleními uváděna např. snaha se vyhnout odvodu (MONTEFIORE 2008) či

touha se distancovat od vlastní minulosti revolucionáře (RADZINSKIJ 1998).
2
Jednala tak v souladu s gruzínskou tradicí, která povaţuje takovéhoto třetího syna za dar od Boha, který

by měl být Bohu opět navrácen (RAYFIELD 2006).
3
Vedle tohoto gruzínského magazínu, jehoţ šéfredaktorem v té době byl slavný gruzínský básník Ilja

Čavčavadze, se pak v roce 1907 objevily Stalinovy verše dokonce i v publikaci Gruzínská čítanka neboli

Sborník nejlepších ukázek gruzínské poezie (RADZINSKIJ 1998).
4
Jedná se o postavu muţe, který pomstí smrt svého nejlepšího přítele Jaga i jeho lásky – údajné

otcovraţednice, tím, ţe zabije místní pány a ruské dobyvatele, kteří zavinili jejich smrt (RAYFIELD

2006).

[…]


List Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, ZV, s. 2.

NESG. Telegram Krajského výboru KSČ v Gottwaldově a účastníků táboru lidu

v krajském městě Ústřednímu výboru KSČ. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, ZV, s. 2.

10. března
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NESG. Nad Stalinovou rakví slibujeme ještě houţevnatěji budovat socialismus a

bojovat za světový mír: Smuteční tryzna na paměť zesnulého Stalina. Naše pravda: List

Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 19, s. 1.

NESG. Nechť nám navţdy zůstane vzorem nesmrtelné dílo soudruha Stalina. Naše

pravda: List Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 19, s. 1.

BRŠLICA, F. Letem stalinským. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 19, s. 1.

NESG. Ke konečnému vítězství dojdeme cestou stalinskou! Naše pravda: List

Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 19, s. 2.

SLEZÁK, T. O charakteru ekonomických zákonů, objevených Stalinem: Na pomoc

účastníkům Roku stranického školení. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 19, s. 2.

NESG. Zvyšujeme brannost lidu. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 19, s. 4.

13. března

NESG. Přísaha věrnosti československého lidu odkazu soudruha Stalina. Naše pravda:

List Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 1.

NESG. Projev soudruha G. M. Malenkova nad rakví J. V. Stalina na Rudém náměstí

v Moskvě. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20,

s. 1.

HOŘČICA, J. Karel Marx, tvůrce a zakladatel vědeckého světového názoru. Naše

pravda: List Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 2.

FOLTÝN, M. Jak nám ukázal soudruh Stalin. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 3.

NP. Více odpovědnosti ředitelů závodů v rozvoji předmájové soutěţe. Naše pravda:

List Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 3.

MADĚRA, I. Za Stalina vpřed!. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 4.

SEJÁKOVÁ, T. Veliký je náš smutek. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 4.
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TUREK, S. Nejtěţší den. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ v Gottwaldově.

1953, r. 11, č. 20, s. 4.

CÍSAŘ, J. Podle vzoru nejlepšího učitele nás všech. Naše pravda: List Krajského

výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 5.

KŘANCILOVÁ, A. Stalin nás, pionýry, povede i nadále. Naše pravda: List Krajského

výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 5.

PANFĚREV, F. Stalin je náš, z naší krve. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 5.

NESG. Lidstvo celého světa truchlí nad úmrtím J. V. Stalina. Naše pravda: List

Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 7.

OPÁLKOVÁ, M. Za milovaným soudruhem Stalinem. Naše pravda: List Krajského

výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 8.

MACHOVÁ, L. Na svou pionýrskou čest slibujeme... Naše pravda: List Krajského

výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 20, s. 8.

14. března

NESG. Všemu pracujícímu lidu Československa! Naše pravda: List Krajského výboru

KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 21, s. 2.

NESG. Za největším synem naší vlasti. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 21, s. 2.

ZVĚŘINOVÁ, J. Komunisté povedou lid Gottwaldovou cestou. Naše pravda: List

Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 21, s. 3.

MIKOŠKA, E. S Gottwaldovy cesty neustoupíme a ni o krok. Naše pravda: List

Krajského výboru KSČ v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 21, s. 3.

GORLOVÁ, A. Jste stále s námi. Naše pravda: List Krajského výboru KSČ

v Gottwaldově. 1953, r. 11, č. 21, s. 3.

Jiskra okresu Kroměříž

21. března

NESG. Odešel otec nás všech. Jiskra okresu Kroměříţ. 1953, r. 4, č. 9, s. 1.
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NESG. Lká celá země... Jiskra okresu Kroměříţ. 1953, r. 4, č. 9, s. 2.

NESG. Československá úderná brigáda nikdy nezklame. Jiskra okresu Kroměříţ. 1953,

r. 4, č. 9, s. 3.