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KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačníchstudií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉDIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočůaěi vyplňujtepouze do Jedivých poliček! Po jejich vyplněnihotový posudekprosim vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopilch a zašlete elektronicky na adresu sekretaruuu phslušně katedry!

Typ posudku (,,kliknutím" zaktížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce O Posudek oponenta [gJ

Autor/ka práce
< Příjmení ajméno: VRBKOVÁ Jana

Název práce: Smrt J. V. Stalina a její obraz ve vybraných periodikách v roce 1953
Autor/ka posudku

Příjmeníajméno: KREJCAR Robert, PhDr., Mgr.
Pracoviště: FSE UJEP Ústí nad Labem, doktorand FSV UK Praha

í1. VZTAH SCHVALENYCH TEZ A VYSLEDNE PRACE (,).diknutlm" zakřížkujte vybrané hodnoceni)
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchyluje se od Neodpovídá
schváleným tezí, odchýlení je tezí, odchýleni je tezí, odchýleni není schváleným
tezím v práci v práci v práci zdůvodněné tezím

zdůvodněné a je zdůvodněné,ale a není vhodné
vhodné nenfvhodné

1.1 Cíl práce x -
12 Technika práce x

I.-

1.3 Struktura práce x r--

KOMENTÁŘ(slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bez zásadních připomínek.

2. HODNOCENí OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
leště ak vatelné - téměř ne hovuiící - zcela nedostatečné

Hodnoceni známkou
2.1
2.2
2.3
2.4

2
2
2
2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jedná se o vyspělou bakalářskou práci.

3. HODNOCENí KONEČNÉPODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
ještě akceptovatelné - téměř nevyhovující - zcela nedostatečné)

Hodnoceni známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaněobjevujI pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastni zjištění, nedoporučtepráci
k obhajobě a ve ,,zdůvodněni v případě nedoporučeni" navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaněporušována platná 2
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

III"] Oprávněnosta vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková a stylistická úroveň: Práce o rozsahu 123 stran je pečlivě editovaná, unikl překlep v úvodu na s. 4 ­
"vzepjetí" (vzepětí), na s. 81 - "články o Stalinovy" (Stalinovi) na s. 89 nebo "ateroskleróza" (arterioskleróza) na
stejné stránce.
Faktografická nepřesnost:Na s. 27 je uvedeno: "Rudé právo začalo vycházet 21. září 1920 jako ústřední orgán
KSČ." Rudé právo ale začalo vycházet jako orgán levice sociální demokracie, KSČ ještě neexistovala.
Dopřesnění k hlasování lMJA ROSSIJA (zmíněno v úvodu na s. 4): Projekt "lmja Rossija" odstartoval koncem
května r. 2008. V polovině července měl Stalin nejvíce hlasů - 37,2%, druhý Puškin 13% a třetí Lenin 9,5%.
V srpnu bylo hlasování přerušeno a výsledky anulovány s odůvodněním, že technické podmínky umožňovaly

opakované hlasování stejných osob. Výsledky nového hlasování byly sečteny ke konci prosince 2008. Stalin
obsadil 3. místo se ztrátou pouhých 5 504 hlasů na vítěze ankety Alexandra Něvského.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce , její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Předložená bakalářská diplomová práce odpovídá všem nárokům (stylisticky, strukturou, sevřeností a
přehledností, zvládnutím materie, je relevantněpodložena citacemi, autorka si byla dobře vědoma cíle práce
apod). Hodnocená bakalářskápráce svým rozsahem a zpracováním v mnohém splňuje nároky diplomové práce
magisterské.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY,K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Zajímavý výsledek přineslo srovnání s "Jiskrou okresu Kroměříž" - nebylo vlastně co komparovat.

Doplňující otázka: Neměla autorka "přibrat" ještě nějaké další okresní periodikum, které by umožnilo
podrobnější komparaci?

5.2 Byla by autorka schopna posoudit míru "organizovaného" zármutku nad úmrtím Stalina s jeho případnou

spontaneitou?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (',kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně r8J - velmi dobře D - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

J /11 rlu l .:»
Datum: ; . .~ . Podpis: ...ť!...../~.'.~ .
Hotový posudek vytiskněte,podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu pHslušné katedry!